¹ «Разум», «рассудительность».—² Прав. 113 и 116.—³ Прав. 103 в (1).—⁴ Грамм. 443 а.—⁵ Прав. 124.—⁶ Прав. 17.—⁷ «Учение».—⁸ Oppositus, ūs «противоположение».—⁹ Прав. 91. Acc. c. inf. зависит от erat ratio, которое по смыслу равно verbum declarandi со значением «учить».—¹⁰ Прим. 22 к № 24.—¹¹ «Затмевается».—¹² Прав. 91а (2).

После № 191

1.

Quae mihi praestiteris¹, memini semperque tenebo.
Cur igitur taceo, Postume? Tu loqueris.
Incipio quotiens² alicui tua dona referre,
Protinus exclamat: «dixerat ipse mihi».
Non belle³ quaedam faciunt duo: sufficit unus
Huic opéri: si vis, ut loquar, ipse tace.
Crede mihi: quamvis⁴ ingentia, Postume, dona
Auctoris pereunt⁵ garrulitate sui

(Mart. 5, 52).

¹ Косвенный вопрос.—² Грамм. 988 и 999.—³ «Нехорошо, когда....».—⁴ Можно подразумевать sint. Прав. 73. Но quamvis нередко ставится прилагательном (без глагола) в значении «хотя бы», «сколько хочешь». Здесь «хотя бы очень большие».—⁵ «Теряют цену».

2.

M. Cato, a quodam in balneo percussus, objurgatus ab amico, cur hoc pateretur, «Non memini», inquit, «me percussum esse» (Ex Plutarcho).

3. DE MEMORIA

Omnis disciplinā¹ memoria constat², frustrāque docemur, si, quidquid audīmus, praeterīluit. Quidam eam naturae modo³ munus esse existimaverunt, estque in eā non dubie plurimum; sed ipsā excolendo, sicut alia omnia, augetur. Immo⁴, nihil aequē vel augētur curā, vel neglegentia intercidit. Una maximaque memoriae augendae ars — exercitatio est et labor. Quare et pueri, quorum tenacissima⁵ memoria est, statim quam plurimā ediscant⁶, et, quae-cunque⁷ aetas operam⁸ juvandae studio memoriae dabit⁸, devōret⁸ initio taedium illud — et scripta⁹ et lecta⁹ saepius revolvendi, et quasi eundem cibum remandendi¹⁰. Quod ipsum fieri potest levius, si paucā primum cooperimus ediscere, tum cotidie adjicēre singulos versus²⁶, quorum accessio labori sensum incrementi non afferat¹¹.

Quantum naturā studioque valeat¹² memoria, testis est vel Themistocles, quem²⁷ unum intra¹⁸ annum optime locutum esse Persice constat²⁷; vel Mithridates, cui notae fuerunt duas et viginti linguae earum, quibus imperabat, nationum; vel Crassus ille Dives, qui, quum Asiae praeesset¹⁴, quinque Graeci sermonis differentias¹⁵ sic tenuit¹⁶, ut jus cuique redderet¹⁷ eādem linguā, quā quisque postulasset²⁵; vel Cyrus denique, quem omnium militum tenuisse¹⁶ nomina traditum est. Quin etiam¹⁸ dicitur Theodectes protinus reddidisse¹⁹ semel auditos quamlibet²⁰ multos versus (Quint. Institutio oratoria XI, 2, 1. 40. 50).

Memoriam in Themistocle fuisse singularem ferunt, ita ut, quae-cunque audiērat vel viderat, in eā haerērent. Itaque, quum ei Simonides, an²¹ quis²² alias, artem memoriae polliceretur, — quae tum primum proferebatur²³, — «Oblivionis»²⁴, inquit, «mallem. Nam memini etiam, quae nolo; oblivisci non possum, quae volo» (Cic. Acad. 2, 2; De finibus bonorum et malorum 2, 32, 104).